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Vad händer u
nder 

sommaren och hös
ten?

Musketerarkår
en i Mons, Belgien

16 – 22 juni

Sommarkurs för un
gdomar

30 juli - 7 aug

Förplägnadsk
urs

25 – 28 aug

MIC, grundkurs
27 – 28 aug

Trängs resa 
till Normandie

3 sept

Förbundsstyr
elsen

13 sept

Reservistövnin
g i Hessen, T

yskland
16 – 19 sept

Prisskjutning
17 sept

Utbildning Ak 
4B/Ak 5C

1 okt

Soldatprov
8 okt

O-platstjänst
8 – 9 okt

Grg-utbildning
14 – 16 okt

Ksp 58-utbild
ning

14 – 16 okt

Minibuss för ny
börjare

14 – 16 okt

Förbundsstyr
elsen

18 okt

Stabstjänst H
v-kompani

21 – 23 okt

Ordförandekon
ferens

22 okt

Skjutinstruktö
rskurs ungdo

m
11 – 13 nov

Förbundsstyr
elsen

15 nov

Kortvåg Hv-kompani, forts.ku
rs 18 – 20 nov

Minspan/sprängtjänst
26 – 27 nov

Kontrollera ä
ndringar på 

hemsidan

www.forsvarsutbil
darna.se/stockholm! 

Läs också på
 www.frivilligutbild

ning.se om andra kurse
r
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D
et är snart ett halvt år sedan
jag tillträdde som chef för
Livgardes gruppen. Jag har

under den tiden prioriterat Liv -
gardesgruppen internt, det vill säga
personal- och lokalfrågor, rekryte-
ring av hemvärnssoldater, säker-
hetstjänst och att inhämta kunskaper
om vår verksamhet.

Personalstyrkan vid Livgardes -
gruppen är för första gången på
många år fulltalig. Några är på väg
till andra befattningar och några är
på väg in men totalt sett verkar vi
kunna behålla eller till och med öka
numerären ytterligare. En ökning av
personalramarna är planerad och
ökningen är motiverad av att vi får
ytterligare en hemvärnsbataljon,
Järva, från 1 januari 2012 samt att vi
nu ska börja utbilda soldater för
Hemvärnet (GMU).

En av anledningarna till att per-
sonal vill lämna gruppen är vår pla-
nerade flytt till Livgardet ute i
Kungsängen. C Livgardet har behov
av våra lokaler för annan verksamhet

och vi behöver fler kontorsarbets-
platser. Skrivelse om flytt till Kungs -
ängen har skickats till Högkvarteret
för ÖB beslut om hemställan till
Regeringen.

Vi har också arbetet med att få
andra lokaler för hemvärnsförban-
den och några av frivilligorganisa-
tionerna. FM lokaler i Ursvik har
lämnats över till kommunen och de
är nu förhyrda av FM för bland
annat hemvärnsbataljon Stockholm.
Ridhuset på Kavallerikasernen skall
rivas för nybyggnation och därmed
rivs också de lokaler som bland
annat Försvarsutbildarna nyttjar. Vi
försöker få till stånd ersättningar för
dessa lokaler.

Årets första krigsförbandsövning
(KFÖ) är genomförd och nu följer
flera övningar för hemvärnsförban-
den. Den genomförda KFÖ:n med
Attundalands hemvärnsbataljon gick
väldigt bra och vi ser fram emot att
kommande övningar ska bli minst
lika bra. 

Det är mycket att sätta sig in i

när man är ny på jobbet och det som
jag ännu inte hunnit med fullt ut är
frivilligorganisationerna. Jag har
haft möten med Försvarsutbildarna,
FRO och FMCK och under hösten
hoppas jag få träffa de övriga frivil -
ligorganisationerna.

Under våren har vi också påbör-
jat en satsning på rekrytering, i form
av en telebearbetning och denna
rekrytering riktades mot hemvärns-
bataljon Tæliehus, vilket ser ut att
bli väldigt lyckat. Tillsammans med
representanter för hemvärnsbataljo-
nerna och frivilligorganisationerna
har vi organiserat ett rekryteringsråd
och min förhoppning är att det nu
också ska bli fart på rekryteringen av
avtalspersonal till våra hemvärnsför-
band.

Nu är det snart dags för semester
och att hämta nya krafter för allt vi
ska göra till hösten. Jag önskar er
alla en härlig semester. ■

PETER BENGTSSON

CHEFEN FÖR LIVGARDESGRUPPEN

Vad händer vid
Livgardesgruppen?

Upprop till Högvakt
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Har du gått Högvakt så många gånger att du inte minns
hur många det var? Ändå längtar du efter att få göra om

det?
Fick du aldig tillfälle att gå Högvakt och har alltid drömt

om att få göra det?
Nu kan alla som drömmer om att gå Högvakt på Kungl.

Slottet och på Drottningholm få chansen att göra det.
Stockholmsförbundet och vår Muske terarkår tar ledningen i
att sätta upp och träna en högvaktsstyrka. Vi räknar med att
behöva få in ett hundratal intresseanmälningar och från dem
kunna välja ut ett sextiotal medlemmar i styrkan. Även med-
lemmar från andra förbund är välkomna att söka. Kraven blir
höga på kondition och styrka, på den musikalitet som for-
dras för att gå i takt – och på möjligheten att avsätta till-
räckligt med tid för träning och sedan genomförande. 

När vi satt upp vår högvaktsstyrka kommer vi att

erbjuda Försvarsmakten våra tjänster.
Mer information om program för träningen och om

hur man söker till vår högvaktsstyrka kommer i nästa
nummer av Slagfjädern, de första dagarna i oktober
2011.■

THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE

thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se
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”
Nyss hemkommen från årets vårfält-

skjutning, kan jag inte låta bli att fun-

dera över dagen. Årets tävling hade

alla förutsättningar att lyckas. Solsken, torr mark,

nästan ingen vind, inga övriga evenemang, vi var

ensamma på hela fältet. Det enda som saknades

var deltagare. 21 skyttar mot 11 funktionärer. 

Stockholm är Sveriges näst största förbund

inom Försvarsutbildarna och lyckas inte att få

deltagare till en fältskjutning. Vilken skillnad mot

förr, då det kom nästan 100, oberoende av

vädret.

Enskilda hemvärnsmän klagar över att det är

för få övningar och nästan inga skjutningar.

Varför då inte utnyttja våra skjutningar, där det

ställs både vapen och ammunition till förfo-

gande? Men få hemvärnsmän tar tillfället i akt att

delta. Är skjuttävlingar ur tiden? Ska förbundet

ändra inriktningen eller rentav inte erbjuda några

skjutningar längre? Varje kurs kräver förbere-

delser, ett antal funktionärer och materiel. Med

andra ord: en kurs kostar pengar. Ser man då att

det saknas intresse, kan väl förbundet spara

dessa pengar och lägga dem på någonting annat.

Kan det vara så att budskapet om kursutbud inte

når fram till medlemmarna, att Slagfjädern och

Hemsidan inte räcker till som information? Eller

ligget felet någonn annanstans? Ge mig reaktio-

ner – via telefonsamtal, brev eller e-post – så att

förbundet kan välja väg för framtiden!

Hans Overödder
Kursledare för vårfältskjutningen

En vårdag på Livgardets skjutfält

Aki Virtanen och Eki Monni kom från Finland till Arlanda på
fredagskvällen, skjöt på lördagen och flög sedan tillbaka.

En välordnad fältskjutning på en idealisk bana mötte 
deltagarna.
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S
om Hans Overödder skriver
möttes skyttarna i Vår fält -
skjutningen av en underbar

dag med sol, lagom värme och ett
skjutfält som är vackert som en herr-
gårdshage. Skjutstationerna låg i en
lång rad längs en fältkant med några
hundra meters mellanrum, så sky t -
tarna behövde inte gå långa sträckor
eller orientera sig fram. 

Det är inget fel på intresse och
entusiasm hos de skyttar som före-
drar Vårfältskjutningen framför träd-
gårdsskötsel, båtiläggning eller
lunchgrillning. Flera av dem kom
från andra förbund, vilket är smick-
rande för oss. Två reste över från
Finland enkom för denna skjutning.

Att inbjuda deltagare från
Finland till förbundets övningar har
vi nu prövat i ett par år. Resultatet är
lyckat. De har kommit till två
Vintergatator och nu till denna
skjutning, och de vill gärna komma
till både skjutningar och andra
övningar i framtiden. Vi kommer att
inbjuda dem till Ksp 58- och Grg-
kurserna senare i år. Finnarna är
också positiva till att ta emot delta-
gare från Sverige i sina övningar.
Sådana möjligheter kommer att
annonseras i Slagfjädern och på
hemsidan. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Resultat
Ak 4
Guld Lars Eriksson
Silver Alexander Edin
Brons Roger Isaksson
Ak 5
Guld Henrik Jansson
Silver Eki Monni
Brons Aki Virtanen

Skyttarna valde själva mellan Ak 4 och Ak 5, eget eller lånat. De flesta sköt Ak4.

Förbundet har en trogen skara av kompetenta funktionärer som ställer upp på våra
skjutningar. Utan dem blir det inga skjutningar.
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Åtta utlandsmissioner 
– åtta insatsområden

D
e flesta som har gjort militär
utlandstjänstgöring kan nog
skriva under på att det har

varit en positiv och utvecklande
upplevelse. Det som tyvärr ofta
glöms bort är att det faktiskt finns de
som kommit hem efter en utlands -
tjänstgöring, som av olika anledning-
ar mår psykiskt dåligt under lång tid
framåt. De här personerna har haft
svårt att återknyta relationer till
familj, vänner och arbetskamrater.
De har också haft svårt att gå in i
vardagen och dess rutiner efter att
ha följt rutinerna och livet under
utlandstjänstgöringen. De här perso-
nerna har råkat ut för händelser och
levt under olika former av stress som
krävt bearbetning efter hemkom-
sten. Det kan också vara så enkelt
att man har visat på ett så starkt
engagemang och att det där har
funnits upplevelser som borde ha
bearbetats.

Oavsett vilken typ av stressreaktion
man råkat ut för under utlands -
tjänstgöringen betyder det inte att
man har gjort en dålig insats eller att
man har varit en dålig soldat.

Något stöd talades det
aldrig om
Som ett exempel på stressreaktion
och dess orsaker kan jag utgå ifrån
mig själv när jag som 25-åring för för-
sta gången sökte och åkte iväg på
militär utlandstjänst. Jag blev antagen
till en befattning som skyttegrupp-
chef vid bataljon C 88 på Cypern
och på senhösten 1985 genomförde
jag en tre veckors befattnings- och
missionsutbildning på dåvarande FN-
skolan Almnäs i Södertälje. Den för-
sta missionen startade efter att jag
och halva gruppen flögs ner i början
av mars 1986 och en överlämnings-
period tog över tillvaron under cirka

två veckor innan resten av gruppen
anlände.

Alldeles i början på missionen på
Cypern fyllde min dotter ett år och
jag fick då ett av de första telefon-
samtalen hemifrån Sverige då min
dåvarande fästmö lät meddela att
hon hade hittat en ny pojkvän som
hon hade flyttat ihop med. Att som
gruppchef över sju skyttesoldater ha
levt helt isolerade från övriga för-
bandet under femveckors intervaller
på en OP (observationspost), där vi
var tvungna att rå om oss själva hade
gjort bestående intryck på mig. Att
dessutom ha fått det här bistra
beskedet hemifrån går inte att
beskriva.  Det tog psykiskt hårt   på
mig.  Att några övriga i gruppen med
tiden också fick liknande besked
från sina flickvän ner, gjorde ju inte
tillvaron lättare för mig som individ
i allmänhet och som gruppchef i
synnerhet.

Mihai Saulescu i Liberia 2006.                FOTO: PETER

FN:s mekaniserade snabbinsatsstyrka LA05 Liberia 2006. FOTO: MIHAI SAULESCU
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Förutom rollen som gruppchef gick
mycket av min tid åt att lyssna på de
i gruppen som mådde dåligt. Med
tiden blev det som en slags rutin att
vara lyhörd inför andra och strax
innan hemrotation nästan ett halvår
senare hade jag av någon outgrund-
lig anledning redan bearbetat min
egen stressreaktionen och började
må bra igen.

Två år senare var det dags för
min andra utlandstjänst när jag blev
antagen till en befattning som vakt-
gruppchef vid bataljon L 98 i Liba -
non. Fyra år därefter var det dags
igen för min tredje utlandstjänst vid
bataljon MA01 i Makedonien.

Efter dessa missioner var stödet
till hemkomna soldater och anhöri-
ga mer eller mindre obefintligt.
Något stöd talades det aldrig om när
man kom hem. Direkt när vi kom till
Almnäs var det en stressig avrust-
ning som gällde och när man lämnat
in all utrustning i förrådet kändes det
som om man fick en ”psykisk spark
där bak”. 

Jag minns mycket väl den omväl-
vande känslan som spred sig i kropp-
pen ju närmare hem jag kom efter att
ha passerat grindarna från Almnäs
och den var jätteobehaglig.

När jag kom hem kändes det väl-
digt tomt och ensamt. Genom att
jag började förstå dessa reaktioner
kunde jag också bearbeta de flesta av
dem själv och det sociala umgänget
med mina vänner löste resten.

Balkan
Efter min fjärde och femte utlands -
tjänst på sjukvårdskompaniet SM13
i Bosnien och KS02 i Kosovo hade
Försvarsmakten blivit bättre på upp-
följningssamtal och det var lättare
för de personer som skadats att prata
ut om sina upplevelser. Tidigare sat-
sade Försvarsmakten mer på att
fånga upp personer som behövde
extra stöd. På senare tid har det
arbetats mer preventivt genom
bland annat förbättrad rekrytering
men framför allt längre utbildning. 
Innan rotation (utresa) sker till ett
insatsområde föregås den idag av en
utbildning i huvudsak på Livgardet

och IntUtbE (Inter nationella Ut bild -
nings Enheten) som normalt bru kar
ligga på upp till 4 till 6 månader.

Afrika
Jag blev sedermera telefonrekryterad
till min sjätte och sjunde utlands -
tjänst på FK02 i Kongo och på LA05
i Liberia, två Afrikamissioner som
har gjort bestående intryck på mig
framför allt det tropiska klimatet.
Allt var varmt och fuktigt och luft-
fuktigheten låg på mellan 85  till
95 %. Att ha fått möta andra kultu-
rer och det speciella kamratskapet
under utlandstjänsten och inte minst
det för mig välbehövliga miljöom-
bytet som missionerna gav motive-
rade mig att åka ut igen.

Afghanistan
Efter att ha blivit uppringd och till-
frågad tackade jag ja om att åka ner
till Afghanistan på FS19 som blev
min åttonde utlandstjänst i För -
svarsmaktens regi. Missionen före-
gicks av en två veckors insatsutbild-
ning på Livgardet i Kungsängen, vil-
ket är normalt vid en vakansrekryte-
ring. De bestående intrycken som
först slog mig där nere var den otro-
ligt torra och heta luften, till skillnad
mot den fuktiga tropikvärmen som
fanns i Afrika. Jag har aldrig i mitt liv
haft så mycket ”kråkor” i näsborrarna
till följd av den extremt torra luften.

Stridsfordon CV-90 i FN-färger. FOTO: MIHAI SAULESCU

NATO-medaljen.                                                                                      FOTO: WILHELM

Fortsättning på sid 8...
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Det andra som slog mig var att
stjärnbilden ”karlavagnen” låg helt
”fel” i förhållandet till hur den ligger
på natthimlen sedd från hemma i
Sverige.

Försvarsmaktens 
uppföljningsansvar
Jag har märkt en väsentlig skillnad
på hur Försvarsmaktens arbete med
att förhindra ohälsa hos hemvän-
dande soldater har utvecklats genom
åren. Sedan den 1 januari 2011 har
Försvarsmakten ett livslångt uppfölj-
ningsansvar, till skillnad mot det tidi-
gare 5-åriga uppföljningsansvaret.

Vid hemkomsten från insatsom-
rådet genomförs ett hemkomstpro-
gram i vanligtvis tre dagar. Under de
här tre dagarna genomgår man
avrustning av all utrustning, läkarbe-
sök, föreläsningar om olika stress -
reaktioner och psykisk ohälsa som
kan uppstå, hemkomstsamtal i form
av avlastningssamtal med psykolog,
avslutningsmiddag och till sist me -
dalj ceremoni där anhöriga inbjuds
att närvara. 

Att komma hem från en utlands -
tjänstgöring är en process och hem-
komstsamtalet är ett avlastningssam-
tal som handlar om en själv, gru p -
pen, insatsen och hemkomsten.
Syftet är dels att att dra lärdom av
och se objektivt på insatsen och
påskynda omställningen till vardags-
livet och även att erbjuda möjlighet
att anmäla behov av fortsatt stöd vid
besvär som är relaterade till utlands -
tjänstgöringen.

Ungefär sex månader efter hem-
komsten genomförs en återträff,
vanligtvis under två dagar då i prin-
cip hela förbandet kallas in igen.
Syftet med återträffen är att
Försvarsmakten på plats ska kunna
följa upp eventuella frågor och pro-
blem som uppkommit hos personer
efter utlandstjänstgöringen och
erbjuda kontak för dem som har
behov av stöd. Under återträffen
träffar man dessutom kamraterna
från utlandstjänstgöringen, som man
bereds tillfälle att sitta ner och prata
med om det som har varit sedan man
kommit hem. 

Cirka två år efter hemkomsten

skickar Försvarsmakten ut en enkät
som består av frågor om hur man
mår. Där har man även möjlighet att
be För svarsmakten att ta kontakt.
Kopplat till hela uppföljningsansva-
ret finns ett rehabiliteringsansvar
som innebär att Försvarsmakten ska
hjälpa den som blivit skadad fysiskt
eller psykiskt under sin utland-
stjänstgöring. Det är tyvärr också
lätt att glömma bort att de som varit
hemma också utsatts för stress, oro
för den anhörige som är ute och oro
över att ensam ta ansvar för familj
och arbete. Det är lätt att den som
har varit på utlandstjänst bara ser till
sig själv och det kan leda till kon-
flikter. Bästa receptet mot detta är
att lyssna på varandra och ha förstå-

else för varandras ansvar, men fram-
för allt att kunna planera tillsa m -
mans.

Är man intresserad av militär
utlandstjänstgöring, finns bara ett
sätt att få veta mer – att söka och åka
iväg i en befattning på någon av
Försvarsmaktens internationella
insatser. Många drar sig för att ens
söka, i tron att de ändå inte får
någon tjänst, trots att många har det
som efterfrågas och krävs av
Försvarsmakten. Det hela handlar
om motivation och viljan till miljö-
ombyte och att våga ta steget. ■

MIHAI SAULESCU

Läs artikeln med fler bilder på hemsidan 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

ISAF mission FS19 Afghanistan 2010. FOTO: MIHAI

Middag på Camp Marmal. FOTO: RICKARD

... fortsättning från sid 7
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Å
rets slutövning har nu
genomförts, vilket därmed
markerar att utbildningsåret

är avslutat. Det har för mig varit ett
intensivt år där jag efter tillträdet i
september fått lära mig efterhand,
eftersom min fokus hela tiden legat
på att själva verksamheten ute på
avdelningarna skulle löpa på så frik-
tionsfritt så möjligt. 

Det första året har gett mig
många erfarenheter och jag har en
diger lista med förbättringar att infö-
ra inför ”nästa genomförande”. Jag
tackar alla berörda för visat tålamod
med det faktum att jag varit under
upplärning detta år. Nu tar vi nya tag
och gör nästa utbildningsår ännu
bättre!

De viktigaste strategiska punk-
terna jag har på min agenda, är ökad
självständighet hos respektive  av -
del ning, förenklade regler och för-
bättrat stöd. Endast med fler avdel-
ningar kan vi växa i antal. För att
kunna vara fler avdelningar måste de
kunna agera utan direkt stöd eller
förhindrande styrning från För -
bundet. Avdelningarna måste då
vara självständiga och ha så få yttre
beroenden som möjligt. 

Ett exempel på viktiga delar för
att uppnå detta är självgående och
entusiasmerande chefer, kompetens
hos instruktörskadern för att kunna
ge bra utbildning och gärna en pott
med egen materiel för att kunna öva
lokalt och utan den risk som det fak-
tiskt är att behöva förlita sig på fö r -

rådet. Att varje ungdomsavdelning
får ut en hyrbil under en övning, på
Försvarsmaktens bekostnad, är också
något jag vill se i framtiden. Det är
milt sagt mindre bra att privata bilar
ska behöva användas.

Den skärpning av de regler som
berör ungdomsverksamheten som
successivt skett de senaste årtionde-
na gör det svårare att bedriva attrak-
tiv verksamhet. Det är en sanning
som måste sägas. Reglerna måste bli
färre, inte fler. Det är också så att
stödet som Försvarsmakten (FM)
lämnar, vad gäller materiel och
annat, kan förbättras och förenklas.
Jag ser det som självklart att ungdo-
marna måste ges möjlighet prova på
något nytt varje utbildningsår,
annars slutar de. Må det vara en ny
vapentyp eller ett roligt moment
som kräver specialkompetens hos
instruktören, något nytt skall fram.
Att då FM ger förutsättningar för
detta med det som FM kan bidra
med, till exempel med långlån av
lämpliga vapen av vilka varje avdel-
ning tilldelas en egen pott, kan
knappast vara att begära för mycket.

En förändring och förbättring
behövs och jag kommer på olika sätt
verka för detta. Det faktum att FM
samtidigt strävar efter en ökning i
volym vad avser ungdomar öppnar
upp för intressanta diskussioner.
Den kostnad, som stödet vi får,  är
ingenting i jämförelse med vilka
besparingar i rekrytering som kan
göras.

Efter hårt arbete från ett antal
ungdomsinstruktörer kommer vi i år
genomföra en regional sommarkurs,
något som av kostnadsskäl inte
gjorts på många år. Planen är att
genomföra den på Arméns
Jägarbataljon (AJB) i Arvidsjaur, vil-

ket det annonseras om på annat håll
i detta nummer.  

Samarbetet med AJB tycker jag
är ett mycket bra exempel på hur vi
framöver kan bidra till rekryteringen
med rätt stöd från FM. AJB betalar
hela kursen, vi återgäldar genom att
våra huvudstadsungdomar får upp
ögonen för vad tjänstgöring vid AJB
kan innebära. 

På tal om rekrytering har vi fått
ett äskande om medel för detta
beviljat vilket ger oss möjlighet att
lägga in en högre växel i rekryte-
ringsarbetet. Inför hösten kommer
annonsering ske i stor skala på
Facebook, där det är möjligt att rikta
annonsen till exakt rätt målgrupp.

Detta kan göras – tack vare det
beviljade anslaget – vid sidan av de
traditionella brevutskicken och vår
rekrytering säkras med både hängs -
len och livrem. Representanter från
oss har utöver detta redan deltagit
och rekryterat under FM-dagarna på
Karlberg i slutet av förra månaden
och kommer även delta på Ung08-
festivalen i augusti. 

Det senare evenemanget be kos -
tas helt av FM eftersom vi även löser
deras rekrytering på plats. Tack
Gunnar Svärd för initiativrikt age-
rande i den frågan! 

För att ge våra litet äldre ung-
domsmedlemmar något att se fram
emot vill jag påminna om besöket
hos piketpolisen i höst, där utrust-
ning med mera kommer att förevi-
sas. Jag tror inte jag behöver sälja in
det mer än så.

Slutligen vill jag önska  alla en
skön sommar - 

väl mött utvilade i 
terrängen!

PETER SIDENBLADH

Utbildningsledaren
ungdom har ordet
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Inbjudan till

Sommarkurs Ungdom
30 juli - 7 augusti 2011

Kursen genomförs på AJB, belä-
get i anslutning till  Arvids jaur 90
mil nor om Stckholm och 11 mil
söder om polcirkeln. Här finns
inte bara ett flyggymnasium och
midvintergolf, det är också sätet
för ett av landets främsta militära
förband. Arméns Jägarbataljon
har sedan 1980 utbildat svenska
värnpliktiga i jägartjänst ute på
Arvidsjaurs övningsfält Järvliden.

Försvarsutbildarna Stockholm anordnar i samarbete
med Norrbottens regemente/Arméns Jägarbataljon
(I19/AJB) en sommarkurs för ungdomar i norrlands -
terräng.

Kursen genomförs vid AJB och dess övningsfält
Järvliden, närmaste by är Arvidsjaur cirka 90 mil norr
om Stockholm. Resan kommer ske med buss/tåg.
Avresa sker på lördagen den 30 juli och vi återvänder
söndagen den 7 augusti.

Kursen kommer ge dig kunskaper i:

• Förflyttning, orientering och förläggning i norrlandsterräng
• Inblick i hur jägartjänst bedrivs i Försvarsmakten
• Dagliga rutiner på ett förband i Försvarsmakten

Kursen kommer att drivas av instruktörer från Stockholms 
ungdomsavdelningar samt yrkes- och specialistofficerare från 
förbandet.

Anmälan snarast
till din avdelningschef 

Har du eller dina föräldrar några frågor kontakta:
Sg Antoine Gabert, 073-365 52 63 eller antoine.gabert@gmail.com
Kansliet, 08-664 72 00, fax 08-545 860 64 eller stockholm@forsvarsutbildarna.se

Välkomna!
Sg Antoine Gabert
Kurschef

OBS! Minsta antal deltagare 15 st. Blir vi för få anmälda ställs kursen in.
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KURSPROGRAMMET hösten 2011

K
ursprogrammet för hösten 2011 är omfattande,
vilket framgår av sammanfattningen på denna
sida. Att planera och förbereda en kurs är en stor

ansträngning för alla inblandade – förbundet,
föreningar na och Livgardesgruppen – i arbetsinsats och
pengar. De kurser som väljs ut för kursprogrammet är
sådana som medlemmar, föreningar och hemvärnssolda-
ter har frågat efter.

Därför känns det alltid dystert att behöva ställa in en
kurs. Mycket tid och pengar har då gått till spillo.

Förbundets funktionärer gör sitt bästa för att välja kurser
som bedöms vara intressanta för medlemmarna. Om vi
väljer fel, ge oss återkoppling redan på ett tidigt stadium!
En preliminär kurslista för våren 2012 finns redan nu på
denna sida. Låt oss få veta vad den enskilde medlemmen
tycker om kurserna där och om vilka som saknas.

Det är glädjande att den anmälningsavgift som inför-
des för ett par år sedan har inneburit att sena avanmäl-
ningar till en kurs, eller ännu värre uteblivande utan
besked, har minskat. Anmälningsavgiften betalas som
bekant tillbaka till dem som kommit till kursen.

En ny blankett för kursanmälningar börjar nu använ-
das, se sidan 17. Det är samma blankett som används av
centralförbundet och många andra förbund. Det smidi-
gaste sättet att göra en kursanmälan, för deltagaren och
för Kansliet, är naturligtvis på förbundets hemsida.

Trevlig sommar!
HANS OVERÖDDER

FÖRBUNDETS UTBILDNINGSLEDARE

Höstens 
program är
omfattande
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Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs i första hand på
hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm och i
andra hand på anmälningsblanketten på sidan 17.
Observera att vi använder en ny anmälningsblankett,
samma som för centrala kurser. Frågor om kursen ställs
enligt anvisningarna i varje kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin

avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
föreningskurs, förbundskurs och central kurs. Om anmä-
lan sänds direkt till kursarrangören kommer den att sän-
das tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då att
inte komma med på kursen på grund av sen anmälan.

Höstens kurser
Datum Kurs Kursnr Sid

25-28 augusti Förplägnadstjänst 1425 12
27-28 augusti MIC-grundkurd 1535 12
17 september Prisskjutning 1122 12
prel 1 oktober Utbildning Ak4B/Ak5C 1235 13
8 oktober Utbildningskontroll/soldatprov 1232 13
8-9 oktober O-platstjänst 1455 13
14-16 oktober Tunga vapen: Ksp 58 1526 14
14-16 oktober Tunga vapen: granatgevär m/48 1525 14
14 oktober Minibuss för nybörjare 1410 14
21-23 oktober Stabstjänst Hv-kompani 1365 15
12-13 november Skjutinstruktörskurs ungdom 1710 15
18-20 november Kortvåg för hvkomp, forts-kurs 1362 15
26-27 november Minspan/sprängtjänst 1335 16

Planerade kurser våren 2012
Datum Kurs

Lördag 28 januari Vintergatan mörkerfälrskjutning
Mars Utbildning Ak4/5
April Prisskjutning
April Kurschefskurs
Maj Rekrytering (för funktionärer)
Maj Vårfältskjutning
E.s.o. Sjukvård

Några årligen återkommande kurser kan bli aktuella för hösten
2012, nämligen bland andra ”Minibuss för nybörjare”,
”Solatprov”, ”Stabstjänst Hv Bataljonsstab” och ”Minspan/röj”.

Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.  

Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Betala anmälningsavgifter till Förbundets bankgiro 724-2233.
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KURSPROGRAM HÖSTEN 2011

Kursnr1425 Kursnr1535 Kursnr1222
Praktisk förplägnadskurs

Datum: Torsdag den 25 - söndag den
28 augusti 2011. Tidpunkter enligt
senare order.

Plats: Detaljer kommer med kursbekräf-
telsen.

Mål för kursen: Efter godkänd ge nom -
förd kurs skall deltagarna ha god insikt
om förplägnads tjänsten inom bataljon
och praktiskt prövat olika delar av detta.
Efter kursen skall deltagrna kunna tjänst-
göra i kokgrupp.

Kursinnehåll: Under kursen grupperas
koksläpvagn 104 samt lagas och distribu-
eras mat under realistiska förhållanden.
Säkerhets- och hygienbestämmelser och
bestäm mel ser för livsmedelshantering
och förvaring uppmärksammas särskilt.

Antal deltagare: Minst 10, högst 15.

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
dels alla medlemmar som vill upprätthål -
la sin kunskap och färdighet i praktisk
förplägnadstjänst, dels medlemmar som
vill prova på tjänst vid kokgrupp.

Arrangör: Trängbefälsföreningen i sam-
verkan med Stockholmsförbundet.

Kurschef: Sven Pettersson, 
076-103 95 94, svenpettersson@yahoo.se

Lärare/Instruktörer: Birgitta Malm
Pettersson

Klädsel: Uniform m/90, personlig ut -
rustning för övernattning under fält  mäs -
siga förhållanden.

Förplägnad: Ingår.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast fredag den 1 juli 2011
(på grund av semesterperioden) till
Förbundets kansli på blanketten på sidan
17 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.
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MIC – grundkurs
Datum: Lördag den 27- söndag den
28 augusti 2011 e.s.o.

Kursen genomförs som internat från lördag
morgon till söndag eftermiddag.

Plats: E.s.o.

Mål för kursen: En Millitär insatschef
(MIC) skall kunna samverka med
Räddningstjänst och polis så att insatser
från Hemvärn och andra frivilligorganisa-
tioner blir så effektiva som möjligt.

Antal deltagare: Minst 10, högst 20

Vem kan delta: Hemvärnsbefäl inom
Livgardesgruppen och Södertörns grup -
pen, i första hand plutonchefer och
högre, inklusive tjänstegrensansvariga i
kompani- och bataljonsstaber.

Arrangör: Kursen anordnas gemensamt
av Livgardesgruppen och Försvars ut bil -
darna i Stockholms län.

Kurschef: Kn Stefan Appehl,
Livgardesgruppen/Försvarshögskolan
stafan.appehl@mil.se • 070-824 36 81

Kursadjutant: Från Försvarsutbildarna.

Lärare/Instruktörer: Räddningsledare
och Polisinsatschef.

Klädsel: Civil klädsel. Kursen kommer
att hållas i skolsal.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast fredag den 29 juli
2011 till Förbundets kansli på blanketten
på sidan 17 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.

Prisskjutning/Riksskytte
Datum: Lördag den 17 september
2011.

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att förbättra skjutfär-
digheten.

Vem kan delta: Alla medlemmar som
har vapenvana.

Kursens innehåll: Skjutning med
Ak4/Ak5 på 200 meter mot 10-ringad
tavla och mot tredjedelsfigur.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder
overo@telia.com • 070-779 74 51

Skjutledare: Håkan Johansson och
Johan Löfgren, Skytteföreningen

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag den 22 augusti
2011 till Förbundets kansli på blanketten
på sidan 17 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på plats kl09.00-11.00 tävlingsdagen.

Anmälningsavgift: Ingen.
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KURSPROGRAM HÖSTEN 2011

Kursnr1235
Utbildning Ak4B/Ak5C

Datum: Preliminärt lördagen den 1 ok -
tober 2011. (Kontrollera på hemsidan).

Kursen vänder sig till dem som känner sig
osäkra eller vill förbättra sina kunskaper på
Ak4 B eller Ak5 C.

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att ge deltagarna
grundläggande vapenkunskaper och
säkerhetskunskaper.

Kursens innehåll: Genomgång av
vapnen i teori och praktik, säkerhets -
bestämmelser samt inskjutning.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25.

Arrangör: Förbundet och
Skytteföreningarna. 

Kurschef: Hans Overödder
overo@telia.com • 070-779 74 51

Skjutledare: Håkan Johansson och
Johan Löfgren, Skytteföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.
Egna vapen får användas. Vid lån av
vapen krävs legitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag den 12 sep-
tember 2011 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.

Kursnr1232
Utbildningskontroll 

(soldatprov)
Datum: Lördagen den 8 oktober 2011.

Plats: Kommer att meddelas på förbun-
dets hemsida.

Vem kan deltaga: Alla som är med-
lemmar i frivilligorganisation. Medlemskap
i Försvarsutbildarna Stockholm kan lösas
på plats. Ungdomar deltager i särskild
grupp tillsammans med ungdomsledare.

Start och mål: Meddelas senare.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Robert von Knorring
0708-18 81 99
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel.
Egna vapen får användas. Vid lån av
vapen krävs legitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndag den 12 sep-
tember 2011 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: Ingen.
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Kursnr1455
O-platstjänst

Datum: Lördag den 8 - söndag den 9
oktober.

Denna kurs är inriktad på O-platsverksam-
het för Livgardesgruppens hemvärnsbatal-
joner. Ytterligare en kurs planeras för
Södertörnsgruppens bataljoner, avpassad
för deras uppgifter.

Plats: E.s.o.

Mål: Att ge hemvärnsbefäl och hem-
värnssoldater kunskap och erfarenhet
av att planera och genomföra upprätt-
tande av O-platser och utföra O-plats-
verksamhet.

Kursens innehåll: E.s.o.

Antal deltagare: Minst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Hemvärnsbefäl och
hemvärnssoldater i Livgardesgruppens
hemvärnsbataljoner.

Arrangör: Förbundet i samband med
Hemvärnsföreningen och Livgardes -
gruppen.

Kurschef: Per I Johansson, 0709-66 44 00

Klädsel: Uniform m/90.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen ovan.

Förplägnad: Ingår

Anmälan: Senast måndagen fyra veckor
före kursen e.s.o. till Förbundets kansli
på blanketten på sidan 17 eller på för-
bundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.
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KURSPROGRAM HÖSTEN 2011

Kursnr1525
Tunga vapen; 

Granatgevär m/48
Datum: Fredag kväll 14 - söndag kväll
16 oktober 2011. Tider meddelas i antag-
ningsbeskdet. OBS! inryckning fredag kväll!

Plats: Väddö skjutfält.

Mål: Efter övningen ska soldaterna själv-
ständigt kunna: agera som grgskytt och
laddare inom grgomgång. Därvid ska sol-
daten kunna ladda och patron ur; felsök -
ning; med korrekta benämningar beskriva
vapnets funktion; vårda vapnet; kunna
säkerhetsbestämmelser i krig och fred;
avge välriktad eld med såväl pansarspräng
som med spräng och rök, hantera freds   -
 tygmateriel; Övningsvapen och BT46.

Kursens innehåll: Genomgång av vapnen
i teori och praktik, säkerhetsbestämmelser
samt inskjutning (PEK-skjutning).

Antal deltagare: Lägst 12, högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
hemvärnssoldater i hemvärnspluton, till
värnpliktiga som förberedelse inför ut -
lands tjänstgöring samt till övriga i mån av
plats. Kursen håller högt tempo med själv-
studier på kvällstid och ställer stora krav
på deltagarnas uppmärksamhet. Eleverna
tas ut av Försvarsutbildarna i samråd med
Försvarsmakten.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Klädsel: Uniform m/90 eller motsvaran -
de, personlig utr för övernattning inom-
hus, anteckningsmaterial.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, midda-
gar, kafe fm och em.

Anmälan: Senast måndag den 19 sep-
tember 2011 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.

Kursnr1410
Minibuss för nybörjare

Datum: Fredag kväll 14 - söndag kväll
16 oktober 2011. 

Kursen är lämplig för både ungdomsin -
struk törer och medlemmar i vuxenverk-
samheten.

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge deltagarna förarbevis för mini-
buss.

Kursens innehåll:Teoretiska genomgång-
ar, körövningar, prov.

Antal deltagare: Högst 12. De elever
som anmält sig under våren 2011 har
förtur.

Arrangör: Förbundet och
Trängbefälsföreningen.

Kurschef: Olle Schylander.

Instruktörer: Ur Livgardet.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndag den 19 sep-
tember 2011 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.
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Kursnr1526
Tunga vapen; Ksp 58

Datum: Fredag kväll 14 - söndag kväll
16 oktober 2011.

Plats: Väddö skjutfält.

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska soldaten ha en så god grund
att stå på så att denne självständigt kan
hantera materielen och på egen hand
kan fortsätta att utvecklas vid ordinarie
förband.

Kursens innehåll: Efter övningen ska
soldaterna självständigt kunna agera som
ksp-skytt och laddare inom pluton. Där vid
ska soldaten kunna ladda och patron ur;
felsökning; med korrekta benämningar
beskriva vapnets funktion; kunna säker -
hets bestämmelser i krig och fred; vårda
vapnet; avge korrekta och träffsäkra eld-
skurar; arbetsfördela inom ksp-servis,
åtgärder vid färdig pjäs och förflyttning.

Antal deltagare: Högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
hemvärnssoldater i hemvärnspluton, till
värnpliktiga som förberedelse inför ut -
landstjänstgöring samt till övriga i mån av
plats.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Försvarsmakten,
Hemvärnet och Tunga Infanteriföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm, civil klädsel. 

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
och se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Senast måndag den 19 septem-
ber 2011 till Förbundets kansli på blanket -
ten på sidan 17 eller på förbundets hemsi-
da www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.
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Kursnr1710
Skjutinstruktörskurs ungdom
Datum: Lördag den 12- söndag den 13
november 2011.

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge eleverna behörighet
”Skjutinstruktör Ehv”  efter genomförd
och godkänd kurs.

Antal deltagare: Max 20.

Vem kan deltaga: Avdelningschefer och
instruktörer i ungdomsverksamheten, som
har genomgått ”Instruktörskurs, grunder”
eller motsvarande.

Arrangör: Förbundet.

Kurschef: Hans Overödder.

Instruktör: Gunnar Malmström,
Livgardesgruppen.

Klädsel: E.s.o.

Frågor: Kontakta förbundets Utbild -
nings ledare Ungdom Peter Sidenbladh,
peter.sidenbladh@forsvarsutbildarna.se

Förplägnad: Ingår

Anmälan: Snarast till Förbundets kansli
på blanketten på sidan 17 eller på
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: Ingen

Kursnr1365
Stabstjänst Hv-kompani

Datum: Fredag den 21 - söndag den 23
oktober med inryckning fredag kväll
och avslutning söndag eftermiddag
cirka 16.00.

Stabsarbetsmetodik för kompani enligt
Metodhandbok Ledning Grunder 2004
och NATO-anpassning.  

Plats: Tallmilan, Rosersberg.

Mål: Få en förståelse för stabsarbetsmeto-
diken (från meddelande in till exempel
order från HC via stabsorientering till
bedömandearbete, orderproduktion och
ordergivning till DUC) och kunna utnyttja
enkel metodik och teknik för att få ett
effektivt stabsarbete med hög uthållighet
på kompani.

Kursens innehåll: Framtagning av order,
ordergivning till plutch, stabs/lednplats -
orientering, meddelandets väg i staben,
karttjänst, tablåer och listor, datorstöd
(enkel logg).

Antal deltagare: Lägst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
hel/del av kompaniledning (KC+stf, kvm,
uhbef, stabsbef, hundbef, stab/trtoch,
stab/sbgrpch, sign/ass).

Arrangör: Märsta-Sigtuna

Kurschef: Inge Carlsson, 070-633 69 30
inge@kimstalund.se

Klädse och utrustningl: Uniform m/90
eller motsvarande, personlig utrustning
för övernattning inomhus under fältmäs -
siga förhållanden, anteckningsmateriel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, midda-
gar, kafe fm och em. enligt självhushållning.

Anmälan: Senast måndag den 26  sep-
tember 2011 till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.

Kursnr1362
Kortvåg för hvkompanier,

fortsättningskurs
Datum: Fredag den 18 - söndag den 20
november 2011.

Fortsättningskurs för elever som deltog i
”Grunder HF-teknik för kompani” som
hölls i februari 2011.

Plats: E.s.o.

Mål: Att utveckla och öva förmågan att
etablera kortvågssamband på kompani nivå
(prio insatskompani, hvund och  batstab).

Kursens innehåll: Kursen innehåller
repetition av grundkursen avseende våg-
utbredning, antennteori, materielkunskap
ra 195 och ra 763, tillkommer avance-
rade tillämpningar.

Antal deltagare: Lägst  10, högst 25.

Vem kan deltaga: Fortsättningskurs för
elever som deltog i ”Grunder HF-teknik
för kompani” som hölls i februari 2011.

Arrangör: Märsta - Sigtuna.

Kurschef: Inge Carlsson, 070-633 69 30
inge@kimstalund.se

Kursadjutant: Titti Karlström.

Lärre/Instruktörer: Lars Nordgren,
Patric Holm, Titti Karlström

Klädsel: Uniform m/90 eller motsva-
rande, personlig utrustning för övernatt-
ning inomhus under fältmässiga förhål -
landen, anteckningsmaterial.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, midda-
gar, kvällsmål, kaffe fm och em.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndagen fyra veckor
före kursen till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 17 eller på förbun-
dets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på 
förbundets bankgiro 724-2233.
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Fysträning och
soldatprov

Övningen var en ren fysöv-
ning och tillika soldat-
prov. Syftet var att ge indi-

viden en ökad förståelse för hur
gruppen fungerar under stor fysisk
press samt öka förståelsen för fysisk
träning inom FM. Detta lyckades
över förväntan. Man kunde nästan se
hur gruppkänslan växte under
övningen! Samtliga moment (utom
sjukvårdsmomentet) genomfördes
troppvis på tid. 

Momenten var:
• Stridshinderbana två gånger

(varav en i skymning/mörker).

”Vilken filosofi har du för dina

övningar” frågade redaktören 1.

Sg Wirström efter hans övning

med ungdomarna från UING

och Järfälla på Livgardet den 19

april? 

”Den är enkel, om det ens är

en filosofi, var svaret. Jag ställer

mycket höga krav på ungdomar -

na. De motsvarar nästan alltid

kraven. Kraven höjs därför efter

hand. De vet detta, jag vet det.

Det fungerar.” 

Det är väl ingen dålig filosofi?

• Fast spaning mot rörligt mål.
• ”Slinga” med att bära kamrat på

bår cirka 2 km, upprättande av
RA samt utförande av förbindel-
seprov, eld, minnesramsor.

• ”Burken” eller ”Dunken.” 
In struk  törer gör genomsök; 
Fyra ungdomar klarade sig
osedda till målet.

• Mörkermoment. Lys skjuts,

koordinater enligt UTM-syste-
met skall upptäckas och följas.

• Sjukvårdsmoment – fordon.

• Väckning cirka 03.30 av eldgiv-
ning samt signalhorn och hög
musik.

• Hinderbana, troppvis med pack-
ning. ■

TEXT OCH FOTO: JOAKIM WIRSTRÖM

Kursnr1335
Minspan/sprängtjänst

Datum: Preliminärt lördag 26 - söndag
27 november 2011

Plats: E.s.o.

Arrangör: Förbundet tillsammans med
Hemvärnsföreningen

Kurschef: Per I Johansson

Kursadjutant: E.s.o.

Klädsel: Uniform m/90 med hjälm

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast fredagen den 21 okto-
ber 2011 till Förbundets kansli på blan-
ketten på sidan 17 eller på förbundets
hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Anmälningsavgift: 300 kronor som
återbetalas efter kursen, sätts in på för-
bundets bankgiro 724-2233.
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Skicka kursansökan till: Försvarsutbildarna Stockholm, Box 27803, 115 93 STOCKHOLM
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Kursansökan – Vuxen Datum
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Personuppgifter (ifylles av den sökande)

Yrkesofficer       Reservofficer         Civil i FM         Genomförd Vpl/GMU/KMU*       Hemvärnspersonal        Avtalspersonal        Instruktör/Funktionär i frivorg

Grad            Personnummer                                      Efternamn                                                                Förnamn

Adress                                            Postnummer Postadress

Telefon bostad          Telefon arbete                                  E-post

Mobiltelefon        Medlem i frivillig försvarsorganisation

Militär grundutbildning        Nuvarande/senaste militära befattning

Medlemskap bestyrkes                     Ny medlem

Yttrande

Berättigad och lämplig
att genomföra sökt kurs

Antagen

Ej antagen

Reserv

Medför anhöriga       Jag åker bil  Yrke

Antal vuxna                      Antal barn                        Ålder barn

Orsak till att du söker kursen

* Grundläggande och Kompletterande Militär Utbildning (GMU, KMU) är benämningar på utbildning som ersätter värnpliktsutbildningen.

Ja                  Nej

Jag söker kurs (ifylles av den sökande) OBS! endast en kurs per blankett

Egen organisations yttrande (frivillig försvarsorganisation)

Eget förbands yttrande (utbildningsgrupp/motsv) inom FM

Kursanordnares beslut

Kurskod                                              Kursbenämning                                                                               Plats                            Veckonr/Datum

Om jag inte blir antagen till sökt kurs kan jag komma med kort varsel vid återbud                                 Ja                     Nej                            

Sökandens namnteckning

Underskrift

Underskrift yttrande organisation
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadress

Underskrift yttrande förband/motsv
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadressEj berättigad alt lämplig

att genomföra sökt kurs

Anteckningar
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Grundläggande 
soldatutbildning för 
frivilliga (GU-F) 2011
I år börjar en ny grundläggande soldatutbild-
ning för frivilliga, GU-F. Det är en obligator-
isk tvåveckorsutbildning på cirka 135 timmar 
för de som vill tjänstgöra på avtalsbefattning-
ar och som saknar militär grundutbildning 
sedan tidigare. 

*Kurser speciellt inriktade för FMCK, 
SRK, FFK, och SBK (som har pistol 
88 i stället för AK 4 B). Alla är dock 
välkomna att söka till den utbildning 
som passar dem bäst tidsmässigt och 
geografiskt.

FAKTA:

GU-F
Försvarsutbildarna har huvudmannaskapet för utbildning-
en vilket innebär att de leder, samordnar och genomför 
den tillsammans med Svenska Lottakåren, Bilkåren och 
Flygvapenfrivilliga.
 Utbildningen kraftsamlas framför allt till vapentjänst 
(40 tim), sjukvård (20 tim), CBRN (10 tim) och strid 
(10 tim). Övriga moment är bland annat fysisk träning, 
soldatregler och Försvarsmaktens värdegrund. Kursen 
avslutas med en tillämpningsövning under cirka ett dygn 
som också är en kontroll av att uppsatta mål nåtts. Utbild-
ningen beskrivs som fysiskt och psykiskt ansträngande.
 Krav: Den sökande ska ha fyllt 18 år, vara folkbokförd 
i Sverige och vara svensk medborgare samt medlem i en 
frivillig försvarsorganisation. Utbildningen kräver god 
psykisk balans och god fysik.
 Ansökan: OBS, den sökande skickar sin ansökan till 
den organisation han eller hon är medlem i, efter kontroll 
av medlemskap skickas ansökan sedan vidare till den or-
ganisation som ansvarar för den utbildning/de utbildnin-
gar som sökts. Läs mer på www.frivilligutbildning.se

Östersund
Vecka 34-35

Villingsberg
Vecka 26-27

Såtenäs
Vecka 11-12

Karlskrona
Vecka 31-32

Ronneby
Vecka 37-38

Ronneby
Vecka 43-44

Umeå
Vecka 37-38

Boden*
Vecka 19-20

Falun*
Vecka 26-27

Härnösand
Vecka 19-20

Väddö*
Vecka 20-21

Revingehed 
Vecka 26-28

Revingehed 
Vecka 35-36

Halmstad*
Vecka 13-14

Ronneby
Vecka 20-21

Halmstad*
Vecka 28-29

Försvarsutbildarna

Flygvapenfrivilliga

Bilkåren

Svenska Lottakåren
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I
nte sedan 1990-talet har vi i
Sverige sett en så stor förnyelse
som just nu inom stridsfordons -

området. För 20 år sedan introduce-
rades stridsfordon 90, Leoparderna
köptes och samtidigt skedde en för
Sverige ovanlig anskaffning av före
detta östtyska stridsfordon. Allt som
allt anskaffades och infördes cirka
1 800 stridsfordon till den svenska
armén under 1990-talet. Inom perio-
den 2010-2012 genomförs här i
Sverige allt ifrån prov med uppgra-
dering av Stridsvagn 122 Leopard 2
till nyanskaffningar av pansarte r -
rängbilar från Finland. Även en ny
upphandling av splitterskyddade
bandvagnar startar inom kort. Också
artilleriet tillförs nya autonoma for-
don som kan allt från eldgivning till
automatisk laddning och beräkning
av alla skjutelementvärden.

Stridsvagn Leopard 2
Våra svenska Leoparder fick redan
2002 minskydd på tio av de totalt
120 stridsvagnarna som anskaffades.

Detta gjorde att vagnen kom upp i
en totalvikt på 65 ton. Tanken var
att vi skulle kunna använda ett helt
stridsvagnskompani i internationell
tjänst. Den nya vagnen fick beteck-
ningen Strv 122B. Nyligen togs ett
beslut om att uppgradera ytterligare
fyra stridsvagnar med minskydd.
Dessutom förbereddes dessa vagnar
specifikt för eventuell insats i
Afghanistan. 

Försvarets Materielverk tog
under 2010 fram en prototyp av en
vidareutvecklad Strv 122B  som
optimerats mot de nya asymmetriska
hotbilder som främst visats i
Afghanistan under senare tid.
Minskyddet till stridsvagn 122 togs
fram av Åkers Krutbruk Protection
AB i samverkan med ingenjörbyrån
IBD i Tyskland. Kraven var att
vagnsbredden inte fick överstiga 4
meter och att totalvikten inte fick
öka nämnvärt. 

Den tekniska lösningen blev
cirka 350 kg tyngre och man har
bland annat utnyttjat moderna
nanoteknologibaserade keramer för

att skapa ett effektivt skydd till låg
vikt och bättre flerträffskapacitet.
Den uppgraderade svenska Leopar -
den stod klar i slutet av 2010 och
visades upp på International
Armoured Vehicles Conference i
London i februari 2011.

Pansarterrängbil 
AMV XA 360
Efter två omgångar av utvärderingar
vid FMV anskaffas nu 113 stycken
AMV från finländska Patria. Det blir
fyra versioner (Transport, Sjukvård,
Stridsledning och Reparation) och
fordonens stridsvikt blir 27 ton.
Skyddet både mot beskjutning och
mot minor har prioriterats vilket har
påverkat stridsvikten så att amfibie-
förmågan försvinner. Beväpningen
blir en 12.7 mm tung kulspruta alter-
nativt 40 mm granatspruta i en
vapenhuv. Även ksp 58 och ksp 90
kan användas. Med en Scania V-8
dieselmotor på 550 hästkrafter kan
fordonet komma upp i mer än 100
km/tim. Ytterligare 113 fordon är

Förnyelse av
svenska stridsfordon

Slagfjädern fortsätter sin serie om modern vapen-

teknik, utrustning, övningar och krigshistoria med

denna artikel om svensk förnyelse inom stridsfor-

donsområdet. Författare är överstelöjtnant Jan

Forsberg, Försvarshögskolan och tidigare chef 

för Livgardesgruppen.

Artillerisystem Archer. Med en besättning om fyra
personer varav en är fordonsförare kan systemet
stanna och gruppera på mindre än en minut. På
ytterligare 15 sekunder avfyras 3 granater och efter
ytterliga 60 sekunder ska man kunna stå i en ny
ställning 500 meter bort. Det sistnämnda är viktigt
för att undvika att bli inmätt och bekämpad genom
artilleribekämpning. Studien av artillerisystemet
inleddes 2001 och nu 10 år senare är det moget för
serieleverans.

Bandvagn 10 S MKII. Vagnen har sålts till
Storbritannien, Nederländerna och Frankrike och
används av marininfanteriet i dessa länder. Vagnen är
splitterskyddad och tål finkalibrig eld och är amfibisk.
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planerade för anskaffning som
option. Inledningsvis skall P7
Revingehed tillföras dessa fordon.
Ett prototypfordon finns redan i
Sverige och serieleveransen kommer
igång under andra halvåret 2012.

Nya pansrade 
bandvagnar
FMV arbetar med en offertförfrågan
om splitterskyddade bandvagnar till
ett totalbehov om 150 stycken.
Denna konkurrensupphandling vän-
tas stå mellan BAE Systems i Örn-
sköldsvik med sin BvS 10 och STK
från Singapore med sin ATTC
Bronco. Utvärderande prov är inpla-
nerade i Sverige under 2011. För att
täcka det svenska behovet är det
redan inplanerat att leasa 15 st BvS
10 från det holländska marininfante-
riet. BvS 10 fick namnet Viking i
Storbritannien där Royal Marines
använder den. Även det franska
marininfanteriet har köpt vagnen.
Vagnen har en vikt på 10.6 ton och
är amfibisk.

Ingenjörbandvagn 120
Första leveransen av en nyutvecklad
ingenjörbandvagn baserad på
Leopard 2 chassi sker i maj månad
2011. FMV har beställt 6 stycken
från Rheinmetall i Tyskland. Även
schweiziska RUAG ingår som delle-
verantör. Fordonen (stridsvagn 121)

togs först till Miloverkstaden i
Skövde där tornen demonterades
samt motor och kylsystem modifie-
rades till Strv 122 standard. Därefter
skickades fordonen till Tyskland för
konvertering med grävanordning,
multifunktionsverktyg som kan
klippa av armeringsjärn och en min-
plog. Vagnen kan använda alla red-
skapen även när personalen sitter
nedluckade i pansarskydd; detta tack
vare ett antal fjärrstyrda kameror.

Även Nederländerna har beställt
denna nyutvecklade ingenjörband-
vagn som internationellt
kallas Kodiak.

Beväpning av
Galten
Personterrängbil 6, även ka l -
lad Galten, är under modifie-
ring för att beväpnas med en
12.7 mm tung kulspruta. Ett
roterbart U-format pansar-
skydd ska ge skytten ett
säkrare sätt att agera på. Även
en vapenhuv av typ Protector
kommer att instal le ras på några for-
don. Galten är be ställd i 260 exemplar
och är en av arbetshästarna i Sveriges
insats i Af ghanistan. Fordonen är
byggda i Syd afrika och modifieringen

Leopard 2 tillverkades nya för Sverige och infördes under beteckningen Strv 122. Av de
120 beställda och levererade stridsvagnarna har hittills 14 byggts om och förstärkts med
minskydd och med ny beteckning strv 122B. Till Leopardsystemet ingår även 14 bärg-
ningsbandvagn 120 byggda på Leopard 2 chassi.

Ingenjörbandvagn 120 är ett kvalificerat
fältarbetsfordon som kan lösa sin uppgift
under strid i en splittermiljör. Från min-
brytning med minplog till att gräva kvalifi-
cerade skydd s  ställningar för trupp och
stridsfordon kan listan över uppgifter
göras lång. Med schaktbladet kan fordo-
net flytta upp till 350 kubikmeter jord-
massor i timmen.
Stridsvikten är 62.5 ton och vagnen är
beväpnad med en Protector vapenhuv
som kan ta en tung kulspruta 12.7 mm
alternativt en granatspruta med kalibern
40 mm. Rökkastare ingår i systemet för
skydd. Även en IR-kamera ingår för
mörkerobservation.

Bilden visar en Personterrängbil 6 med
ursprungsbeteckningen RG32M.
Fabriken i Sydafrika ägs av BAE
Systems och svensk generalagent är
BAE Systems i Örnsköldsvik.

genom förs av BAE Systems i Örn-
sköldsvik (f.d. Hägglunds och
Söner).

Artillerisystem Archer
För att skapa ett mobilt splitter-
skyddat artillerisystem har BAE
Systems i Karlskoga (f.d. Bofors)
använt ett dumperchassi från Volvo
som man monterat en 155 mm auto-
matladdad pjäs på. Fordonet väger
32 ton och kan köras och hanteras
utan att personalen behöver göra
avsittning eller exponeras för splitt-
ter. Artillerisystemet har utvecklats
tillsammans med Norge.
Sammanlagt har Sverige  och Norge
beställt vardera 24 fordon för sina
respektive artilleriförband. Tidigare
har även Danmark och Australien
visat intresse för systemet. Pjäsen
har en relativ eldrörslängd L/52 vil-
ket medger en högsta skottvidd på
60 km med specialammunition. Tre
granater kan avfyras inom 15 sekun-
der och totalt kan 21 granater med-
föras i fordonet.  Serieproduktionen
har påbörjats och leveranserna sker i
närtid. ■

JAN FORSBERG

Pansarterrängbil AMV XA 360.
Fordonet har en Protector vapenhuv
(12.7 mm tung ksp) som innebär att
skytten kan sitta inne i det pansarskydd-
dade utrymmet och skjuta utan att expo-
nera sig.
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FÖRBUNDSINFORMATION

I
år hölls CBRN-dagarna i Karlstad
och värd för evenemanget var
MSB (Myndigheten för samhälls -

skydd och beredskap).  Här möt tes
alla myndigheter i Sverige som på
något sätt kan bli inblandade i en
CBRN-händelse. De är departe-
ment, landsting, kommun och före-
tag och de vanliga aktörerna såsom
polis, brandförsvar, försvarsmakten,
skyddscentrum och FOI. Vi satt i en
bred men smal lokal som hade en
fantastisk utsikt över vattnet som
strömmar igenom staden.

Totalt anmälda till de två da -
garna var 275 personer och som in -
ledningstalare på programmet, som
var någon vecka gammal, stod För -
svarsutskottets ordförande Håkan
Juholt. Han had ju fått ett nytt upp-
drag inom partiet så Åsa Lindestam
fick rycka in och hålla inledningsan-

förandet. Åsa sa bland annat att ”Det
största hotet är det som man inte
kan förbereda sig på”. Hon medde-
lade att Håkan Juholt beklagade att
han nu inte hade tid men att han
verkligen skulle vilja vara med på
dessa två intressanta dagar. 

Nästa talare var Johan Raeder
från Försvarsrådet vars rubrik var
CBRN – en betraktelse. N-hotet, det
vill säga det nukleära (atombombs)
hotet som växer sig större mot EU.
Finns det någon Nationell CBRN
strategi i Sverige?

Sedan var det olika talare som
hade rubriker som ”CBRN i polis-
verksamheten – Samverkan med
samhällets aktörer”, ”När mjältbran-
den kom till byn” och ”Från SAMÖ
2011 till ökad nationell förmåga”.
Där efter presenterades vi inför
eftermiddagens Workshop som

innehöll intressanta grupparbeten
med en bra blandning företrädare
ifrån olika myndigheter.

Nästa dag  började vi med en
kort redovisning av grupparbetena
varefter kom ett föredrag om ”Vad
händer med EU CBRN Actions
Plan?” där det redovisades hur arbe-
tet fortskrider inom EU. 

Efter en näringsrik fikapaus
avlöste talarna varandra med olika
föredrag inom ämnena ”CBRN ur ett
forensiskt perspektiv” (provtagning
av ämnen som ska hålla som bevis-
ning i domstol), ”Framtida forskning
och teknik” samt ”Utvärdering av
CBRN-övningar – ett utvecklings -
om råde” Det var två givande dagar.■

OLLE ERIKSSON

Årets CBRN-dagar 30 och 31 mars 2011

Olle Eriksson

Olle Eriksson är ledamot av Förbundsstyrelsen. Han är officer vid Amf1

där han bland annat arbetar med CBRN-frågor (som rör kemiska, biolo-

giska, radioaktiva och nukleära ämnen) . Årets CBRN-dagar slog rekord

vad gäller antal deltagare, närmare 275 personer. Presentationerna

under konferensen finns att läsa på www.msb.se/cbrndagar. Nästa år

hålls dagarna i Umeå.

”Det är Försvarsmakten som
är underställd frivilligrörelsen”

Inte tvärtom! Det inlägget gjorde ett av ombuden på Svenska  För -
 svarsutbildningsförbundets Riksstämma i Höllviken 28-29 maj
2011. Frivilligrörelsens medlemmar är representanter för svenska
folket, som har valt vår Riksdag som i sin tur instruerar
Försvarsmakten vad den skall göra. Många medlemmar i
Frivilligrörelsen har den felaktiga inställningen att den lever på
För svarsmaktens allmosor. I själva verket får Försvarsmakten långt
mycket mer tillbaka i form av de frivilliga, obetalda insatserna än
vad som går till dem från Försvarsmaktens budget.

”Arbetsgrupp framtid”, som studerar vilken framtid som för-
svarsutbildarna skall välja, hade presenterat de möjligheter som
finns för oss när vår traditionella rekryteringsgrund  – de värnplik-
tiga – försvinner. Det citerade inlägget vände upp och ned på
debatten för en stund. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

På Riksstämman tilldelades Anders Kämpe, Pansar före -
ningen (till höger), och Lennart Månsson, Skytteföreningen
(till vänster),  Svenska Försvarsutbild ningsförbundets guld-
medalj.
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Juli
03 Rosander Maj-Len Sk 60
06 Björnelund Curt AGb 75
07 Pollak Peter StE,Sk 85
07 Öberg Jan-Erik Träng 70
09 Fjelner Håkan Musik 50
12 Nauckhoff Per HV 70
13 Hallne Göran Sig 50
16 Ridström Bo Gustaf Tunga 70
19 Johansson Axel AGb 50
20 Eckered Thomas Tunga 70
21 Englund Torsten AGb 85
21 Gustavsson Charles Träng 80
22 Andersson Erik H Tunga 80
24 Mäkimaa Arvo Hv 75
28 Engman Jan StE 50
29 Hedlund Jan Sig 75

Augusti
07 Åkerblom Olof Träng 75
07 Nilsson Lars-Olof MP,Träng 60
13 Larsson Fred Tub 90
13 Andersson Göran Ing 50
16 Rösiö Edvard Tub 70
18 Andrén Ulf AgB 90
23 Lihagen Eva Träng 75
27 Möller Leif Sig 50

September
04 Klingvall Per Pan 50
07 Hedenstedt Stig Träng 80
08 Drewsen Nocke Träng 50
09 Wahlström Lars Pan 70
12 Olsson Björn M-S 50
13 Falck Jan Träng 80
13 Karlsson Sören Ntä 60
22 Voss-Schrader 

Carl-Henrik Ing 90
22 Barton Olof Mus 70
24 Sundberg 

Carl-Gerhard Pio 80
27 Ramming Robert Ntä 60

Oktober
01 Åkerlind Bertil Sig 70
04 Karlsson Lars AgB 60
05 Wahlgren Jan StE 85
05 Ågren Olof AgB 75
06 Nydahl Ingrid Träng 90
08 Håkansson Göran Ing 85
14 Wicksell Christer Träng 70
16 Johnson Leif Träng 70
17 Holmberg Manne Träng 70
17 Parmenborn Thomas Hvf 60
19 Overödder Peter Dir 50
21 Löfstrand Jan Hvf 70
22 Wangberg Ingrid Sig 70
23 Gahnström Ulf MP 75
28 Karlsson Eva Pio 75
30 Roos Gösta Sk 80
31 Nilsson Anders MP 70

Slagfjädern
saluterar

Arkivlokaler för 
föreningarna

Förbundet hyr en arkivlokal på
Lidingö. Det har vi gjort sedan

kansliets barack på Kavalleri kaser -
nens gård revs för några år sedan.
Arkivlokalen är dimensionerad för
både förbundets och föreningarnas
arkiv. Det finns fortfarande utrymme
för föreningar som vill kunna lagra
sina historiskt viktiga handlingar på
ett säkert och långsiktigt sätt, innan
man kanske deponerar delar av dem
hos Krigsarkivet.

Kontakta Kanslichefen Robert
von Knorring om hur ni kan få till-
gång till arkivutrymme.■
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Kansliet Sommarstängt!

Kansliets sista öppna dag före semestrarna är torsdagen den 23 juni.
Det öppnar sedan på nytt måndagen den 15 augusti 2011.
Information om hur Förbundets funktionärer kan nås under semesterledig-
heten kommer att finnas på telefonsvararen (08-664 72 00).
E-post till:
stockholm@forsvarsutbildarna.se
kommer att vidaresändas till Förbundsstyrelsens Arbetsutskott.

Trevlig sommar!

Förbundet över-
går till bankgiro

Från och med 1 augusti 2011 slutar
Förbundet att använda pluskonto för
inkommnde betalningar. Vi övergår
till att använda vårt bankgiro 

nr 724-2233
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